edenorte

Edenorte Dominicana, S.A.

COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DE EDENORTE DOMINICANA, S.A.
RES-CC-020-2023
EDENORTE DOMINICANA, S.A.

ACTO ADMINISTRATIVO DEL PROCESO DE COMPRA MENOR EDENORTE-DAF-CM-2023-0001
ADQUISICION DE PAPEL BOND PARA EDENORTE, PRIMERA CONVOCATORIA, MEDIANTE EL
CUAL DECLARA ADJUDICATARIA A LA EMPRESA MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana, a los nueve (09) dias del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023), en el Salén
de Reuniones del Edificio Administrativo de EDENORTE DOMINICANA, S.A., (en lo adelante
referida como EDENORTE), ubicado en el segundo piso, situada en la avenida Juan Pablo Duarte,
No. 74, de la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana; verificando y comprobando el quérum correspondiente, se da inicio a la reunion del
Comité de Compras y Contrataciones, con la asistencia de todos sus miembros titulares, de
conformidad al su articulo 36, del Decreto No. 543-12, que aprueba el Reglamento de Comprasy
Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones de fecha seis (6) del mes de septiembre
del afio dos mil doce (2012), a saber: Ing. Felipe José Rodriguez Tatis, en representacion del Ing.
Andrés Cueto Corsinio Rosario, Gerente General y Presidente del Comité; Licdo. Domingo
Antonio Guzman, Director de Servicios Juridicos y Asesor Legal del Comité; Licda. Deysi Beata
- Estévez Cruz, Directora de Finanzas; Ing. Gustavo Adolfo Martinez, Director de Planificacion; v,

Licdo. Albert Joel Padilla Rosario, Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la Informacion
Publica.

ANTECEDENTES:

1. En fecha ocho (08) del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023), se procedid a
publicar en los portales web de Edenorte Dominicana, S.A., www.edenorte.com.do y de |a
Direccion General de Contrataciones Publicas www.comprasdominicana.gob.do e invitar
a presentar sus mejores ofertas a las empresas siguientes: NEOAGRO, S.R.L.,
IMPROFORMAS, S.R.L., RADIM IMPORT, S.R.L., Y SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L.

2. En fecha quince (15) del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023), fecha limite
para presentar ofertas, a través del portal transaccional se recibieron de forma digital las
propuestas de los oferentes: ALBATROS TRADING, S.R.L., KRONGEL COMERCIAL, S.R.L.,
MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., NEOAGRO, S.R.L., OFFITEK, S.R.L., RADIM IMPORT,
S.R.L., SERD-NET, S.R.L., SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., Y TDR PROYECTOS, S.R.L., y de
manera fisica se recibio la oferta del oferente: TS SERVICIOS GENERALES, S.R.L.
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3. En fecha dieciséis (16) del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023), a las 10:00
a.m., el Comité de Compras dio apertura a las 11 ofertas presentadas para este proceso
de Compra Menor EDENORTE-DAF-CM-2023-0001.

4. En fecha veintidés (22) del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023), la Gerencia
de Contratos Regulacién y Opinién, emitid el primer Informe de Evaluacién de
Credenciales, indicando que los oferentes: ALBATROS TRADING, S.R.L, KRONGEL
COMERCIAL, S.R.L., MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L.,, NEOAGRO, S.R.L., OFFITEK, S.R.L.,
RADIM IMPORT, S.R.L., SERD-NET, S.R.L.,, SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L., TDR
PROYECTOS, S.R.L., TS SERVICIOS GENERALES, S.R.L., E IMPROFICINAS S.A.S.,
presentaron deficiencias en los requerimientos de credenciales conforme fueron
requeridas en las especificaciones técnicas del proceso, las cuales no constituyen motivos
para la descalificacion de las ofertas.

5. En fecha veintitrés (23) del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023), se solicitd la
primera subsanacion de credenciales a los oferentes: ALBATROS TRADING, S.R.L.,
KRONGEL COMERCIAL, S.R.L, MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L, NEOAGRO, S.R.L.,
OFFITEK, S.R.L., RADIM IMPORT, S.R.L., SERD-NET, S.R.L., SUPLIMADE COMERCIAL,
S.R.L., TDR PROYECTOS, S.R.L., TS SERVICIOS GENERALES, S.R.L., E IMPROFICINAS S.A.S.

6. En fecha veinticuatro (24) del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023), Gerencia
de Control y Gestiéon Administrativo de la Direccién de Servicios Generales emitié el
informe técnico en el cual indicaron que los oferentes: IMPROFICINAS, S.A.S., ALBATROS
TRADING, S.R.L., MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., OFFITEK, S.R.L.,, SUPLIMADE
COMERCIAL, S.R.L., TS SERVICIOS GENERALES, S.R.L., Y TDR PROYECTOS, S.R.L,
cumplieron técnicamente con el item ofertado conforme a lo requerido en las
especificaciones técnica del presente proceso, mientras que los oferentes: NEOAGRO,
S.R.L., RADIM IMPORT, S.R.L., KRONGEL COMERCIAL, S.R.L., Y SERD-NET, S.R.L,, no

cumplieron técnicamente con el item ofertado, debido a las razones que se detallan en
las tablas de mas de bajo:
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1. IMPROFICINAS, S.A.S.
—
REQUERIMIENTO | PRESENTACION -
- | REQUERIMIENTO | PRESENTACIGN
. < - | FICHA DEDATOS | FICHA DE DATOS| REQUERIMIENTO | PRESENTACION
ULTADO
ITEM | CODIGO | DESCRIPCION | 0 paimizaDOS | GARANTIZADOS | DEMUESTRA | DEMuUEsTRa |  TEMPODE Alislandyd e
. 2 ENTREGA ENTREGA
(FICHA TECHICA] | (FICHA TECHICA)
PAPEL BOND _ ENTREGA
1 |sooo17s | ZAFELS 5| PRESENTADO sl PRESENTADO si IVEDas | CUMPLE
0
2. ALBATROS TRADING, S.R.L.
REQUERIMIENTO | PRESENTACION -
- | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
: = < | FICHA DEDATOS | FICHA DE DATOS| REQUERIMIENTO | PRESENTACION
fTEm | cG0160 | DESCRIPCIGH | (oH8 D DATOS GARANTIZADOS | DEWUESTRA | DE MUESTRA nﬂmpcgn: HEW?GDAE RESULTADO
(FICHA TECHICA) | (FICHA TECNICA) — 2l
1 | saoozyg | PAPFLEOND sl PRESENTADO 5 PRESENTADO sl 3Dirs CUMPLE
3. MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L.
REQUERIMIENTO | PRESENTACION :
- | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
. - < | FICHA DEDATOS | FICHA DE DATOS| REQUERIMIENTO | PRESENTACIGN
ITEM | CODIGO | DESCRIPCION | G 0qanTIZADOS | GARANTIZADOS | DEMUESTRA | DEMUESTRA “QE;;?GB.E ey || eanes
(FICHA TECHICA) | (FICHA TECNICA) 2ol
PAPEL BOND 5Dias .
< £
1 | soo0x7s | /FE-B sl PRESENTADD sl PRESENTADO sl CAENORi | PN
4, NEQAGRO, S.R.L.
B
REQUERIMIENTO | PRESENTACION -
- | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
; : - | FICHADEDATOS | FICHA DE DATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACIGN y
irena | copio | DEscripciGn | FISHA DEDATOS | Pl pTZADOS | DEMU pemuEsTRa | TEMPODE TEMPODE | RESULTADO | OBSERVACON
(FICHA TECHICA) | (FICHA TECICA) Calli
ND PRESENTO
AP M
1 | sooo17e | PAPELBOND sl PRESENTADO g PRESENTADO s . NO CUMPLE | TIEMPO DE
BSX11 PRESENTADG
ENTREGA.
5. OFFITEK, S.R.L.
REQUERIMIENTO | PRESENTACION z
- REQUERIMIENTO | PRESEMTACION
- y - | FICHADEDATOS | FICHA DE DATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACIGN
ITEM | CODIGO | DESCRIPCION GAR "TZ_ ADOS GARANTIZADO DE MUESTRA DE MU! 5 TIE.‘E\;:?G?E TIE;-\::?GDAE RESULTADO
(FICHA TECHICA) | (FICHA TECHICA)
1 | soooi7e ;';P)ELHWND sl PRESENTADO 5l PRESENTADO sl 48 HORAS CUMPLE
6. SUPLIMADE COMERCIAL, S.R.L.
REQUERIVIENTO | PRESENTACION -
- | REQUERIMIENTO | PRESENTACIAN
. : 5rs | FICHADE DATOS | FICHA DE DATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
frem | copiso | pescaipcin | K AD0s | & TR | Eealeerg TP.-{:;S;E.E navwoe?\s RESULTADO
(FICHA TECHICA) | [FICHA TECNICA) ENTHE
PAPEL BOND o 5Dlas
1 | so00179 | FAPELE sl PRESENTADO 5l PRESENTADO sl cAENoARIG | CUMPLE
7. TS SERVICIOS GENERALES, SR.L.
3
REQUERIMIENTO | PRESENTAGION 5
. | REQUERIMIENTC | PRESENTACIGN
. : <. | FICHA DEDATOS | FICHA DE DATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
ITEM
CODIGO | DESCRIPCIGN GARANTIZADOS | oemuestRa | DEwussTaa | | TEMPODE TEMPODE | RESULTADD
(FICHA TECHICA) | (FICHA TECNICAJ e
. PAPEL BOND 5 Diks
1 | so0017g | PAPELE sl PRESENTADO sl PRESENTADO sl cattroasio | CUMPLE
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8. RADIM IMPORT, S.R.L.

REQUERIMIENTO | PRESENTACION .| Requerimi FRESENTACION
FICHA DE DATOS | FICHA DE DATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACION a ENYQ

f . v M RESULTADO | OBSERVACIGN
ITEN | CODIGO | DESCRIPCION| 4R aNTIZADOS | GARANTIZADOS | DEMUESTRA | DEMuEsTRs | TEMFODE | TIEMPODE

= 5 ENTREGA ENTREGA
(ACHATECNICA) | (FICHA TECNICA)
PAPEL BOND NOD i ES Y
1 |5000173 BSXIL sl PRESENTADO St PRESENTADO sl PRESENTADD NOCUMPLE | TIEMPODE

ENTREGA.

9. TDR PROYECTOS, S.R.L.

H
REQUERIMIENTO | PRESENTACION P REQUERIMIENTO | PRESENTACION
i = = FICHA DEDATOS | FICHA DEDATOS | REQUERIMIENTO | PRESENTACION
TEM | CODIGO | DESCRIPCION | 2 ANTIZADOS | GARANTIZADOS | DEMUESTRA | DEMUESTRA 23;‘3"2&15 bt e
(FICHA TECNICA) | (FICHA TECHICA)
PAPEL BOND : 2Diss
1 5000172 £5%11 sl PRESENTADO Sl PRESENTADO sl CALENDARIO CUMPLE
10.KRONGEL COMERCIAL, S.R.L.
PRESENTACION
REQUERIMIENTO FICHA DE A
2 REQUERIMIENTO | PRESENTACION
fro | cBoico | DESCRPION | Gaanzancs | canaimaaoos| GEmUESTRA_ | Demuora | TEMPODE | TEMPODE | RESUTADO | ORSERUACGN
[FICHA TECHICA) (FICHA
TECNICA)
NO PRESENTO
FICHA
: TECNICA, NI
PAPEL BOND NG NO 5 DIas . R
1| 3000178 | g ovin 3l FRESENTADO L PRESENTADO o catENpamio | VO CUMPLE a?ﬁﬁgﬁa
ENEL
PROCESO.
11.SERD-NET, S.R.L.
PRESENTACION
REQUERIMIENTO FICHA DE 5
- REQUERIMIENTO | PRESENTACION
: A = FICHA DE DATOS DATOS REQUERIMIENTO | PRESENTACION 3
TEM | CODIGO | DESCRIPCION GARANTIZADOS | GARANTIZADOS| DEMUESTRA | DEMUESTRA | ‘Lero TE::SGT REULIAG | DEACINAGON
{FICHA TECNICA) [FICHA EHTRS
TECHICA)
MO PRESENTC
TEONCA,
T ICA, NI
PAPEL BOND NO ENTREGA *
1| 5000378 poyan 3 PRESENTADO 3 FRE;?I’ADO S nmgpiaTs | MO CUMPLE R?;S?{T.fa
| ENEL
| PROCESC.
|
7. En el plazo otorgado para presentar las documentaciones solicitadas para subsanar las
ofertas, fueron recibidas las correspondientes a los siguientes oferentes:
MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L, NEOAGRO, S.R.L., OFFITEK, S.R.L., SUPLIMADE
COMERCIAL, S.R.L., TDR PROYECTOS, S.R.L., ALBATROS TRADING, S.R.L., IMPROFICINAS,
S.A.S., RADIM IMPORT, S.R.L., KRONGEL COMERCIAL, S.R.L., Y TS SERVICIOS
GENERALES, S.R.L., mientras que el oferente: SERD-NET, S.R.L., no subsand las
credenciales solicitadas en el plazo otorgado.
8.

En fecha ocho (08) del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023), la Gerencia de
Contratos Regulacién y Opinién, emitié el segurdo Informe de Evaluacién de
Credenciales, indicando que los oferentes: TDR PROYECTOS, S.R.L., SUPLIMADE
COMERCIAL, S.R.L., RADIM IMPORT, S.R.L., Y OFFITEK, S.R.L., presentaron todas las
credenciales conforme fueron solicitadas, mientras que los oferentes: MULTIGESTIONES
YAVIC, S.R.L, NEOAGRO, S.R.L., ALBATROS TRADING, S.R.L., IMPROFICINAS, S.A.S.,
KRONGEL COMERCIAL, S.R.L., Y TS SERVICIOS GENERALES, S.R.L., volvieron a presentar
nuevamente deficiencias en los requerimientos de credenciales.
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10.

11

12.

13.

En fecha ocho (08) del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023), se solicitd la segunda
subsanacion de credenciales a los oferentes: MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., ALBATROS
TRADING, S.R.L., IMPROFICINAS, S.A.S., Y TS SERVICIOS GENERALES, S.R.L., mientras que
a los oferentes: NEOAGRO, S.R.L., Y KRONGEL COMERCIAL, S.R.L., debido a su no
cumplimiento técnico no se le solicitd subsanacion.

En el plazo otorgado para presentar las documentaciones solicitadas para subsanar las
ofertas, fueron recibidas las correspondientes a los siguientes oferentes:
MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., ALBATROS TRADING, S.R.L., IMPROFICINAS, S.A.S., Y TS
SERVICIOS GENERALES, S.R.L.

. En fecha nueve (09) del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023), la Gerencia de

Contratos Regulacién y Opinidn, emiti6 el tercer Informe de Evaluacién de Credenciales,
indicando que los oferentes: MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., IMPROFICINAS, S.A.S.,, YTS
SERVICIOS GENERALES, S.R.L., presentaron todas las credenciales conforme fueron
solicitadas, mientras que el oferente: ALBATROS TRADING, S.R.L., volvié a presentar
deficiencias en los requerimientos de credenciales conforme fue requerida.

Por las razones estipuladas en los acdpites 6, 7 y 11 los oferentes: SERD-NET, S.R.L.,
RADIM IMPORT, S.R.L., KRONGEL COMERCIAL, S.R.L., NEOAGRO, S.R.L., ALBATROS
TRADING, S.R.L., quedaron descalificados del presente proceso.

En fecha nueve (09) del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023) se elaboré el Acta
Resultado del Comité de Compras, donde se sugiere adjudicar el presente proceso de
compra menor a la empresa: MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., por cumplir con los

requisitos técnicos y presentar una oferta econédmica conveniente para los intereses de
EDENORTE en el presente proceso.

DESPUES DE HABER ANALIZADO EL CASO Y DE CONFORMIDAD A LOS DOCUMENTOS QUE

COMPONEN EL EXPEDIENTE:

CONSIDERANDO: Que luego de la revisién de las ofertas presentadas en el marco del proceso de

Compra Menor EDENORTE-DAF-CM-2023-0001, efectuada para el ADQUISICION DE PAPEL
BOND PARA EDENORTE, PRIMERA CONVOCATORIA.

CONSIDERANDO: Que la Entidad Contratante esta obligada a actuar con alto grado de eficiencia
a fin de proteger los recursos de la administracién, es por ello, que en los procesos de
contratacion se procurara seleccionar en forma razonada, al que haya presentado la propuesta
mas conveniente para los intereses generales de la administracién.

CONSIDERANDO: Que habiendo cumplido el oferente MULTIGESTIONES YAVIC, S.R.L., con los
criterios de evaluacion establecidos en las especificaciones técnicas del proceso, y presentado
una propuesta conveniente para los intereses generales de EDENORTE.

Pégina 5de 7



del Estado de fecha 18 de agosto de 2006, su modificacién y reglamentacion complementaria; o
directamente por ante el Tribunal Superior Administrativo conforme las disposiciones de la Ley
ndm. 13-07 que crea el Tribunal Contencioso Tributario y Administrativo.

En la ciudad de Santiago de los Caballeros, municipio y provincia de Santiago, Republica
Dominicana, a los nueve (09) dias del mes de marzo del afio dos mil veintitrés (2023).

Aprobado por:

Comité Compras Edenorte: L SENORTE DOMINIEA
; ENORTE DCMINICANA, S.A,

4 ; —
N, j&l/ - edenor
S e = | €denorte
Ing. Felipe José Rodriguez Tatis - | COMITE pE COMPRAS
Representante ! _“ONTRATACIONES
Andrés Corsinio Cueto,Rosario =

Deysi Estévez
Directora de Finanzas Director de Servicios Juridicos ' Director de Planificacion

. - =
L Zf
/ Alb adilla Rosario o

Responsable de la Oficina de Libre Acceso a la Informacién Pablica.

Debajo de esta linea no hay nada escrito
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